ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRẦN ĐỀ

Số:            /UBND-VP

Về việc triển khai Công điện số

1300/CĐ-TTg ngày

05/12/2023 của Thủ tướng

Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trần Đề, ngày         tháng  12 năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng, ban ngành;

- Các cơ quan tỉnh đóng trên địa bàn huyện;

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn,

      huyện Trần Đề.

Thực hiện Công văn số 3404/UBND-TH ngày 07/12/2023 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc triển khai Công điện số 1300/CĐ-TTg ngày

05/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp

Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân (UBND) huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các phòng, ban ngành huyện, các cơ quan tỉnh đóng trên địa bàn huyện,

UBND các xã, thị trấn (gọi chung là cơ quan, đơn vị) căn cứ chức năng, nhiệm vụ

thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện nêu trên (kể cả

những việc thuộc chức năng phải tham mưu UBND huyện thực hiện); trường hợp

có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo, đề xuất UBND huyện (thông qua

Thường trực Ban An toàn giao thông huyện); trong đó lưu ý:

a) Chú trọng thực hiện tuyên truyền nâng cao ý thức của người tham gia

giao thông; nhường nhịn, giúp đỡ lẫn nhau khi tham gia giao thông; chủ động

tham gia giao thông an toàn và thực hiện “Đã uống rượu, bia - không lái xe”.

b) Phân công người có thẩm quyền trực số điện thoại đường dây nóng theo

chế độ 24/7 để kịp thời tiếp nhận và xử lý các ý kiến phản ánh của người dân tình

hình trật tự an toàn giao thông.

c) Tăng cường tuần tra xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn

giao thông như: đi không đúng làn đường, phần đường; dừng, đỗ trái phép; người

điều khiển xe máy khi chưa đủ tuổi theo quy định; buôn bán lấn chiếm lòng, lề

đường, vỉa hè, vi phạm nồng độ cồn.

d) Nâng cao năng lực, chất lượng dịch vụ vận tải hành khách, đáp ứng nhu

cầu đi lại của người dân, bảo đảm an toàn giao thông; xử lý nghiêm tổ chức, cá

nhân liên quan tới tình trạng xe dù, bến cóc, hành vi tăng giá vé trái quy định.

2

e) Chuẩn bị chu đáo, đầy đủ nguồn lực để cứu chữa nạn nhân tai nạn giao

thông, giảm thiểu thiệt hại về người trong trường hợp xảy ra tai nạn giao thông.

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng thông tin, đề nghị các công ty, doanh nghiệp,

cơ sở giáo dục trên địa bàn chủ động phối hợp các đơn vị vận tải tổ chức bán vé

tàu, xe trực tiếp cho công nhân, người lao động về quê đón Tết phù hợp tình hình

thực tế tại địa phương.

3. Trung tâm Văn hóa – Thể thao – Truyền thanh huyện tăng cường thời

lượng và nội dung tuyên truyền về trật tự, an toàn giao thông; phối hợp các tổ

chức chính trị - xã hội huyện và địa phương đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến

pháp luật an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn

năm 2024.

4. Các cơ quan, đơn vị báo cáo UBND huyện (thông qua Thường trực Ban

An toàn giao thông huyện – Phòng Kinh tế và Hạ tầng) kết quả thực hiện đảm bảo

an toàn giao thông trong 07 ngày nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn, từ ngày

08/02/2024 đến hết này 14/02/2024 (trong đó báo cáo nhanh tình hình thực hiện

trước 08 giờ hàng ngày; báo cáo tổng hợp của 07 ngày nghỉ Tết trước 08 giờ ngày

14/02/2024).

5. Giao Thường trực Ban An toàn giao thông huyện - Phòng Kinh tế và Hạ

tầng tổng hợp, báo cáo kết quả từ các cơ quan, đơn vị, gửi báo cáo về Thường trực

Ban An toàn giao thông tỉnh – Sở giao thông vận tải và UBND huyện thực hiện

nhiệm vụ theo thẩm quyền.

 (Đính kèm Công điện số 1300/CĐ-TTg ngày 05/12/2023 của Thủ tướng

Chính phủ)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT.HU; TT.HĐND huyện;

- CT và các PCT.UBND huyện;

- Văn phòng Huyện ủy;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- CVP;

- Lưu: VT, HTH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-25T14:41:39+0700
	VĂN PHÒNG HĐND VÀ UBND HUYỆN TRẦN ĐỀ
	VÕ THỊ NHÌ<vtnhi@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-26T10:51:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Nguyễn Trọng Sơn<nguyentrongson@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-26T10:57:53+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Ủy ban nhân dân huyện Trần Đề<huyentd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-26T10:57:56+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Ủy ban nhân dân huyện Trần Đề<huyentd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-26T10:58:02+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Ủy ban nhân dân huyện Trần Đề<huyentd@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!